
Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed 
Ministerie van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschap 

DATUM: - 4 AUG. 2009 

DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR EN WETENSCHAP. 

Gelet op de a r t i ke len 3 en 4 van de Monumentenwet 1988 (Staatsblad 1988 
nr. 638); 

Gehoord de gemeente waarin de hierna te noemen onroerende zaak is gelegen; 
Gehoord gedeputeerde staten van de provinc ie waarin de hierna te noemen 
onroerende zaak i s gelegen, indien d i t z ich bevindt buiten de in a r t i ke l 20a. 
eerste l i d , van de Wegenverkeerswet 1994 (Staatsblad 1994 nr. 475) bedoelde 
bebouwde kom; 
Gehoord de Raad voor cu l tuur ; 

BESLUIT 

De a ls volgt aan te duiden onroerende zaak aan te wijzen a ls 
beschermd monument: 

Prov inc ie 
Gemeente 

Noord-Holland 
Amsterdam 

Monumentnummer 530906 

PLAATSELIJKE AANDUIDING 

Plaats 
Locat ie 

: Amsterdam 
: TO Pa le is op de Dam 

KADASTRALE AANDUIDING 
EN 

KADASTRALE TENAAMSTELLING 

Kad. Gemeente 
Sect ie 
Nummer 

Amsterdam G 
G 
6925 

Soort recht 
Gerechtigde 
Straat 

Recht van eigendom 
Gemeente Amsterdam 
Postbus 220 

Postbus 1600 
3800 BP Amersfoort 
T 033 42 17 421 
F 033 42 17 799 
info@cultureelerfgoed.nl 
www.cultureelerfgoed.nl 

Smallepad 5 
3811 MG Amersfoort 

BRF.03A 

mailto:info@cultureelerfgoed.nl
http://www.cultureelerfgoed.nl


Pagina 
2 

BESLUIT 
MS-2008-2597 

Woonplaats 1000 AE AMSTERDAM 

Soort recht 
Gerechtigde 
Straat 

Verzoeker 
RACM 
Postbus 1600 
3800 BP AMERSFOORT Woonplaats 

OMSCHRIJVING 

In le id ing 
In opdracht van het Nationaal Comite voor Oorlogsmonumenten in 
1949-1956 uitgevoerd HERDENKINGSMONUMENT MET TWEE LEEUWEN door J . J . P 
Oud, beeldhouwer J . A . Radecker en diens zoon J.W. Radecker ter 
herdenking van de Nederlandse oor logss lachto f fers (1940-1945). De 
r e l i e f s z i j n van de hand van P. Gregoire. De l a t i j n s e tekst aan de 
voorz i jde i s van J . P . Meerwaldt. de tekst boven de urnen aan de 
achterz i jde van Anthonie Donker en de d icht regels van A. Roland Hoist . 
De be le t te r ing van de d icht regels i s van J . van Krimpen. Het naar het 
Pa le is op de Dam toegekeerde Nationaal Monument i s a ls zodanig 
ingehuldigd door koningin Ju l iana op 4 mei 1956. In 1997 i s het 
monument gerestaureerd en i s het beeldhouwwerk gei'mpregneerd volgens 
de Ibach-methode. De bakstenen kern van de pyloon i s toen geheel 
opnieuw opgebouwd. 
Omschrijving 
Het vr i js taande herdenkingsmonument staat op het Damplein tegenover 
het Pa le is op de Dam en i s er met de voorzi jde naartoe gekeerd. Het 
bestaat u i t een 22 meter hoge conische pyloon met beelden aan voor- en 
z i jkanten en r e l i e f s van duiven aan de achterz i jde . Aan de achterz i jde 
wordt het omsloten door een halfronde urnenmuur bevattende een urn van 
iedere prov inc ie , l a te r aangevuld met een urn u i t Indonesie. De 
provincies worden aangegeven door gebeeldhouwde wapenschilden. 
Langs de bovenrand van de muur i s een tekstregel uitgehakt. Op de muur 
aan de binnenzi jde de d icht regels van de hand van Adriaan Roland Hoist 
d ie verwijzen naar de schepping en de v r i j h e i d : "NIMMER, VAN ERTS TOT 
AREND, WAS ENIG SCHEPSEL VRIJ ONDER DE ZON, NOCH DE ZON ZELVE, NOCH DE 
GESTERNTEN. MAAR GEEST BRAK WET EN STELDE OP DE GESLAGEN BRES DE MENS. 
UIT DIE EERSTELING DAALDEN DE ONTELBAREN. DUCHTEND ZIJN HOGE BLIK 
DEINSDEN HUN ZWERMEN BINNEN DE WET TERUG EN WERDEN VOLKEN EN STONDEN 
ELKANDER NAAR HET LEVEN, ONDER NACHTGEWOLKTEN VERWARD TREURSPEL, DAT 
WERELD HEET. SINDSDIEN WERD GEEN MENS VRIJ DAN ONTBODEN VAN BOVEN ZIJN 
DAK, GEEN VOLK DAN BEHEERST VAN BOVEN ZIJN TORENS. BLIJVE ONS DAT B IJ , 
VERLOST ALS WIJ WERDEN UIT HET SCHRIKBEWIND VAN EEN ONDERWERELD. NIET 
ONBEHEERST, DOCH ENKEL BEHEERST VAN BOVEN DE WERELD BLIJFT VRIJHEID 
ONS DEEL". 
De La t i jnse tekst op de voorzi jde van het herdenkingsmonument i s van 
dr. J . P . Meerwaldt: "HIC UBI COR PATRIAE MONUMENTUM CORDIBUS INTUS 
QUOD GESTANT CIVES SPECTET AD ASTRA DEI." 
Op de achterz i jde boven de nissen met de urnen staat een vers van 
Anthonie Donker (pseudoniem voor prof. dr. N.A. Donkersloot): "AARDE, 
DOOR HET OFFER GEWIJD, SAMENGEBRACHT UIT GANS HET LAND, TEKEN TOT IN 

Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed 



Pagina 
3 

BESLUIT 
MS-2008-2597 

VERREN TIJD VAN HEUGENIS EN VASTEN BAND." 
Het monument staat op een opiopende reeks van 6 concentrische treden. 
Op c i r ca 8 meter voor de concentrische treden. aan de westz i jde, z i j n 
twee leeuwen op ronde sokkels geplaats t , ki jkend r i ch t ing het P a l e i s . 
Tussen de leeuwen onderl ing z i t een afstand van c i r ca 33 meter. De 
leeuwen z i j n uitgevoerd in massief t r ave r t i n . De pyloon bestaat u i t 
een bakstenen en betonnen kern waaraan t rave r t i n platen z i j n 
opgehangen. De centra le beeldengroep van geketende mannen verbeeldt 
het l i j den van het volk, geflankeerd door beelden die het arbeiders-
en in te l lec tue lenverze t symboliseren. Het hierboven geplaatste beeld 
van moeder met kind gedenkt de bevr i jd ing en k i j k t naar een toekomst 
zonder oor log. Ook de duiven symboliseren v r i j h e i d . In de twaalf 
ingemetselde urnen bevindt z i ch de aarde van fus i l ladep laatsen en 
erebegraafplaatsen u i t de Nederlandse provincies en Indonesie. De 
cirkelvormige treden van basaltblokken met opsluitband van beton geven 
het monument symbolisch vaste voet op de Dam en dienen er 
t e g e l i j k e r t i j d voor te zorgen dat het monument met gepast respect 
wordt benaderd. Vanaf het monument loopt een brede strook l i ch te re 
basaltblokken van de hoogste naar de laagste trede r i ch t ing de Dam, 
waardoor het e f fec t van een loper wordt verkregen. 
De s i tuer ing van het monument i s des t i jds gekoppeld aan de 
stedenbouwkundige her in r i ch t ing van d i t , oos te l i j k , gedeelte van de 
Dam (voorheen bekend a ls Vijgendam). Door de centra le p laats ing i s het 
monument onderdeel van een p le in dat wordt gezien a ls het hart van 
Amsterdam. Tevens fungeert het a ls v isue le tegenhanger van het er 
tegenover l iggende P a l e i s . De loca t i e i s bovendien bedoeld om het 
monument een onderdeel te laten z i j n van een levend p le in en a ls 
act ieve herinneringsopdracht op te laten nemen in het co l l ec t i eve 
geheugen van de bevolk ing. 
Waardering 

Het monument i s van algemeen belang - vanwege de bi jzondere 
cu l tuurh is to r i sche betekenis a ls nationaal eenheidssymbool; - vanwege 
de h is to r i sche herinneringswaarde die aan de oorspronkel i jke funct ie 
i s verbonden a ls oorlogsgedenkteken en dat inmiddels een ruimere 
symbolische waarde heeft gekregen te r herinnering aan vrede en 
v r i j he i d in het algemeen; - vanwege de markante plaats in het 
naoorlogse oeuvre van J . J . P . Oud en - J .A . Radecker; - vanwege de 
stedenbouwkundige s i tuer ing tegenover en symbolische r e l a t i e met het 
Pa le is op de Dam waarvandaan de j a a r l i j k s e herdenkingsri tuelen 
aanvangen. 

Voor de overwegingen die aan d i t bes lu i t ten grondslag l iggen, wordt 
verwezen naar de b i j d i t bes lu i t gevoegde b i j l age , d ie geacht moet 
worden in d i t bes lu i t te z i j n herhaald en opgenomen, alsmede naar de 
bovengemelde omschri jv ing. 

Een a f s c h r i f t van d i t bes lu i t z a l , onder ge l i j ke dagtekening, worden 

Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed 



Pagina 
4 

BESLUIT 
MS-2008-2597 

verzonden aan: 

- Gemeente Amsterdam 
Postbus 220 
1000 AE AMSTERDAM 

- RCE 
Postbus 1600 
3800 BP AMERSFOORT 

- Provinc ie Noord-Holland 
- Gemeente Amsterdam 

Burgemeester en wethouders van de gemeente waarin het monument i s 
gelegen, leggen d i t bes lu i t op de secre tar ie te r inzage. De 
burgemeester maakt de ter inzagelegging op de gebru ike l i j ke wi jze 
bekend. 

Een belanghebbende kan tegen d i t bes lu i t binnen zes weken na de dag waarop 
het bes lu i t hem i s toegezonden s c h r i f t e l i j k bezwaar maken. De belanghebbende 
dient daartoe een bezwaarschri f t in b i j de minis ter van OCW, onder vermelding 
van "Bezwaar". te r a t ten t ie van CFI, Postbus 606, 2700 ML in Zoetermeer. Meer 
informatie over het maken van bezwaar vindt u op www. bezwaarschri ftenocw.nl. 

De min is ter van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
dr . Ronald H.A. P las terk , 
namens deze. 
het hoofd Monumentenregistratie & Subsid ies, 

mr. Tjeu Otten 

Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed 

http://ftenocw.nl


0 

- 4 AUG. 2009 

BESLUITMOTIVERING 

- bijlage bij besluit op verzoek tot aanwijzing als beschermd monument als bedoeld in artikel 3, 
zevende lid, van de Monumentenwet 1988 -

betreffende Nationaal monument op de Dam 

naam 
gemeente 
plaats 
straat en huisnummer 

Amsterdam 
Amsterdam 
Dam 

nummer : 530906 

VERZOEKER 

De aanwijzing gebeurt op voorstel van de Rijksdienst voor Archeologie, 
Cultuurlandschap en Monumenten (thans: Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed). 

De aanwijzingsprocedure, bedoeld in artikel 3 van de Monumentenwet 1988, is gestart 
op 25 april 2008. 

AANWIJZINGSBELEID 

Vanaf 1 januari 2009 geldt de Beleidsregel aanwijzing beschermde monumenten 2009, 
beleidsregel van de Minister van OCW van 18 december 2008, Staatscourant 5 januari 
2009, nr. 169 (hierna: Beleidsregel 2009). 

In artikel 10, eerste lid, van de Beleidsregel 2009 is bepaald dat de artikelen 4 tot en 
met 9 niet van toepassing zijn op een monument of een archeologisch monument ten 
aanzien waarvan voor 1 januari 2009: 
a. een verzoek als bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de Monumentenwet 1988, 

zoals dat artikellid op 31 december 2008 luidde, is ingediend, 
b. de procedure als bedoeld in artikel 3 van de Monumentenwet 1988, zoals dat 

artikel op 31 december 2008 luidde, is aangevangen, of 
c. door of namens de minister bij een belanghebbende dan wel door een provincie of 

een gemeente het gerechtvaardigde vertrouwen is gewekt dat het voornemen 
bestaat het monument of het archeologisch monument op grond van artikel 3 van 
de Monumentenwet 1988, zoals dat op 31 december 2008 luidde, aan te wijzen als 
beschermd monument. 

In het onderhavige geval is de procedure als bedoeld in artikel 3 van de 
Monumentenwet 1988, zoals dat artikel op 31 december 2008 luidde, aangevangen 
voor 1 januari 2009. 

In artikel 10, tweede lid, van de Beleidsregel 2009 is bepaald dat de Tijdelijke 
beleidsregel aanwijzing beschermde monumenten 2007 van overeenkomstige 
toepassing is op een monument of een archeologisch monument als bedoeld in artikel 
10, eerste lid, van de Beleidsregel 2009. 

Tijdelijk Beleid 2007- gestart tussen 23/07/04 en 31/12708 - gebouwd VANAF 1940 - TOPI 00 



Op 1 juli 2007 is de Tijdelijke beleidsregel aanwijzing beschermde monumenten 2007, 
beleidsregel van de Minister van OCW van 13 juni 2007, Stcrt. 20 juni 2007, nr. 116, 
in werking getreden (hierna: Tijdelijke beleidsregel 2007). 

In artikel 6, eerste lid, van de Tijdelijke beleidsregel 2007 is bepaald dat de artikelen 
2, 3, 4 en 5 van toepassing zijn op een monument, ten aanzien waarvan na 23 juli 
2004 de aanwijzingsprocedure is gestart. In het onderhavige geval is de 
aanwijzingsprocedure gestart na 23 juli 2004. Op het aanwijzingsverzoek is de 
Tijdelijke beleidsregel 2007 dan ook van toepassing. 

In artikel 6, tweede lid, van de Tijdelijke beleidsregel 2007 is bepaald dat de artikelen 2, 
3, 4 en 5 niet van toepassing zijn op een monument ten aanzien waarvan voor 23 juli 
2004 door of namens de minister bij belanghebbenden dan wel provincie of gemeente 
het gerechtvaardigde vertrouwen is gewekt dat het zal worden aangewezen. In het 
onderhavige geval is dit niet van toepassing. 

Op grond van artikel 3 van de Tijdelijke beleidsregel 2007 vindt alleen aanwijzing als 
beschermd monument plaats van gebouwde objecten die zijn vervaardigd vanaf 1940, 
indien het monument: 
a. vanwege zijn schoonheid, betekenis voor de wetenschap of cultuurhistorische 

waarde kan worden aangemerkt als een nationaal of internationaal erkend 
kenmerkend monument van de Nederlandse architectuur, stedenbouw, 
landinrichting, bouwtechniek of ruimtegebonden kunst; en 

b. in verband met de kwaliteiten, genoemd onder a, behoort tot de ongeveer 100 
meest waardevolle monumenten die zijn gebouwd in de periode 1940 tot en met 
1958. 

Het object is vervaardigd vanaf 1940. 

Op grond van artikel 4, eerste lid, van de Tijdelijke beleidsregel 2007 past de 
minister bij de selectie, bedoeld in artikel 3, de voigende criteria toe: 
a. het monument is een evidente mijlpaal in de ontwikkeling van de 

architectuur, stedenbouw, landinrichting, bouwtechniek of ruimtegebonden 
kunst in Nederland, wat onder meer blijkt uit een vooraanstaande positie en 
duiding in de nationale en internationale vakliteratuur; of 

b. het monument is een essentieel toonbeeld van de belangrijkste 
cultuurhistorische of sociaalhistorische ontwikkelingen van de 
wederopbouwperiode in Nederland. 

Ingevolge artikel 4, tweede lid, van de Tijdelijke beleidsregel 2007 houdt de 
minister bij de selectie bedoeld in artikel 3, rekening met de mate waarin het 
monument: 
a. een positief behoudsperspectief heeft, zowel technisch als functioneel; en 
b. een positieve invloed heeft op de kwaliteit van de ruimtelijke omgeving 

HOREN VAN BELANGHEBBENDEN 

Ter voldoening aan het bepaalde in artikel 3, vierde lid, van de Monumentenwet 1988, 
zoals dat artikellid op 31 december 2008 luidde, heeft de gemeente belanghebbenden 
op de hoogte gesteld van het beschermingsverzoek en hen in de gelegenheid gesteld 
zich te doen horen. 

ADVIES GEMEENTE 

Het dagelijks bestuur van stadsdeel Centrum heeft bij brief d.d. 24 december 2008 
geadviseerd positief te beslissen inzake het verzoek tot bescherming als 
rijksmonument. 

Tijdelijk Beleid 2007- gestart tussen 23/07/0-1 en 33/12/08 - gebouwd VANAF 19-10 - TOPI 00 



ADVIES PROVINCIE 

Aan gedeputeerde staten is niet gevraagd te adviseren omdat het object binnen de 
bebouwde kom ligt. 

De Raad voor Cultuur heeft bij brief d.d. 13 juli 2009 geadviseerd positief te beslissen 
inzake het verzoek tot bescherming als rijksmonument. 

De Raad sluit zich aan bij de inhoud van de omschrijving van het Nationaal Monument 
van de RACM (thans Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed). Hij acht het Nationaal 
Monument van nationale betekenis. 

Het monument is van algemeen belang 
vanwege de bijzondere cultuurhistorische betekenis als nationaal eenheidssymbool. 
vanwege de historische herinneringswaarde die aan de oorspronkelijke functie is 
verbonden als oorlogsgedenkteken en dat inmiddels een ruimere symbolische waarde 
heeft gekregen ter herinnering aan vrede en vrijheid in het algemeen. 
vanwege de markante plaats in het het naoorlogse oeuvre van J.J.P. Oud en 
J.A. Radecker. 
vanwege de stedenbouwkundige situering tegenover en symbolische relatie met het 
Paleis op de Dam waarvandaan de jaarlijkse herdenkingsrituelen aanvangen. 

Aan de overwegingen van de Monumentenwet 1988 ligt onder meer ten grondslag het 
meer betrekken van lagere overheden bij het behoud van monumenten. In de 
Memorie van Toelichting wordt het grote belang gememoreerd dat in de huidige wet 
wordt gehecht aan de inbreng van vooral de gemeente over de aanwijzing. Hoewel op 
rijksniveau over het al dan niet beschermen wordt beslist, komt aan de adviezen van 
de lagere overheden een invloedrijke plaats toe. Slechts op zwaarwegende gronden zal 
de minister van die adviezen kunnen afwijken. In dit geval bestaat daartoe geen 
aanleiding. 

Nu het een gebouwd object betreft dat is vervaardigd vanaf 1940 en er sprake is 
van een monument als bedoeld in artikel 3 van de Tijdelijke beleidsregel 2007, 
en niet is gebleken van overwegende bezwaren, wordt het object, conform artikel 
3 van de Tijdelijke beleidsregel 2007, WEL aangewezen als beschermd 
monument. 

De bijgevoegde kaart maakt deel uit van dit besluit. De daarop aangegeven contour is 
een indicatieve weergave van de omvang van het beschermde monument. 

ADVIES RAAD VOOR CULTUUR 

WAARDERING 

CONCLUSIE 

Tijdelijk Beleid 2 0 0 / - gestart tussen 73/0/704 en 33/17/08 - gebouwd VANAF 3 940 - TOPI 00 


